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Wynalazek dotyczy kierunkowskazu z waha¬
jącym się pod działaniem przeciwwagi ramie¬
niem, będącym pod działaniem na przemian
elektromagnesu i sprężyny powrotnej.

W znanych rozwiązaniach elektromagnes,
kompensujący działanie sprężyny» powrotnej,
umieszczony jest w obudowie kierunkowskazu
niezależnie od przeciwwagi i porusza specjalne
cięgło urządzenia zatrzaskowego lub ustalają¬
cego.

Urządzenie według wynalazku posiada uprosz¬
czoną budowę, albowiem magnes, sterujący
urządzenie ustalające, umieszczony jest we
wnętrzu przeciwwagi. Sprężyna powrotna też
może być przeniesiona do przeciwwagi. Według
wynalazku sprężyna ta przy przerwaniu ob¬
wodu prądu dociska rdzeń elektromagnesu do
nieruchomego zderzaka i sprowadza ramię kie¬
runkowskazu do położenia wyjściowego.

Znane są urządzenia, w których elektromag¬
nes mieścił się w przeciwwadze lub sam speł¬
niał rolę przeciwwagi, jednak rozwiązania takie
były stosowane tylko przy takich kierunko¬

wskazach, których ramiona w pozycji wskazu¬
jącej były nieruchome. Przy takich rozwiąza¬
niach przeciwwaga nie oddziaływała odrazu,
lecz dopiero wtedy, gdy ramię wykonało już
pewien ruch. Dlatego kierunkowskazy takie ce¬
chuje duże zużycie prądu przy ograniczonym
zakresie pracy. Ponadto tego rodzaju kierunko¬
wskazy dają zbyt powolne przejście z pozycji
wyjściowej do pozycji wskazującej i odwrotnie.

W urządzeniu według wynalazku rdzeń ma¬
gnesu dociskany jest sprężyną powrotną do
nieruchomego oporu. Prosta budowa kierunko¬
wskazu pozwala na zmniejszenie koniecznej
przestrzeni oraz zmniejszenie ciężaru urządze¬
nia powrotnego i zatrzaskowego. Nieruchomy
opór, na który działa rdzeń elektromagnesu
przy sprowadzeniu ramienia kierunkowskazu
do położenia wyjściowego, może stanowić
krzywka, zamocowana na osi ramienia kierun¬
kowskazu, której powierzchnia czynna jest tak
ukształtowana, że działa na naciskający rdzeń
tak, jak równia pochyła i nadaje przez rdzeń
magnesu odpowiedni ruch wahadłowy ramieniu



kienihkówskazu. WK celu zmniejszenia tarcia
między krzywką i rdzeniem rdzeń zaopatrzony
jest w roikę. Rolka ta może służyć jednocześ¬
nie do ryglowania ramienia kierunkowskazu
podczas spoczynku, zaskakując w tym/ celu
w odpowiednio ukształtowane zagłębienie
krzywki. W ten sposób ramię kierunkowskazu
jest elastycznie zabezpieczone przed wyciągnię¬
ciem.

Aby udzielić ramieniu kierunkowskazu do¬
datkowego przyśpieszenia początkowego przy
jego ruchu w położenie wskazujące, który wy¬
wołany jest działaniem przeciwwagi, na torze
ruchu rdzenia elektromagnesu mogą być
umieszczone powierzchnie skośne lub zakrzy¬
wione, na które naciska rdzeń przy włączaniu
prądu w taki sposób, że ramię kierunkowskazu
doznaje impulsu zwiększającego prędkość wy¬
chylenia. W ten sposób oba ruchy rdzenia elek¬
tromagnesu wykorzystane są do sterowania ra¬
mienia kierunkowskazu.

Przedmiot wynalazku przedstawiony jest na
rysunku w przykładowej postaci wykonania;
przy czym fig. 1 przedstawia kierunkowskaz
widziany z boku, z odsłoniętą obudową ochronną
i odsłoniętą częściowo przeciwwagą, fig. 2 —wi¬
dok kierunkowskazu z przodu w częściowym
odsłonięciu, fig. 3, 4 i 5 — szczegóły innej po¬
staci wykonania.

Ramię kierunkowskazu 2 przymocowane jest
do przeciwwagi, złożonej z części 2 i 3. Części
te ułożyskowane są za pomocą łożysk kulko¬
wych 4 i 5 na osi 6, zamocowanej nieruchomo w
osłonie 7. Na osi 6 za pomocą wkrętu 9 umoco¬
wana jest krzywka 8. Elektromagnes 10 obej¬
mowany jest połówkami 2 i 3 przeciwwagi.
Rdzeń 11 magnesu pozostaje pod działaniem
sprężyny powrotnej 12, która dociska rdzeń li
magnesu do krzywki, gdy magnes jest wyłą¬
czony. Rdzeń 12 magnesu zaopatrzony jest
w rolkę 13, toczącą się po krzywce 8.

Przy włączaniu kierunkowskazu uzwojenie
magnesu wciąga rdzeń 11 magnesu wraz z rolką
13 do góry. Dzięki przeciwwadze ramię kierun¬
kowskazu 1 zostaje wychylone do położenia wska¬
zującego i gdy prąd jest włączony, waha się zu¬
pełnie swobodnie pod działaniem przeciwwagi.
Chcąc uzwojenie elektromagnesu 10 ochronić
od nadmiernego nagrzewania się, gdy ramię
kierunkowskazu jest w położeniu wskuzującym,
można włączyć w obwód opór w znany sposób.
Opór ten może jednak dopiero wtedy działać,
gdy rdzeń 11 magnesu znajdzie się w krańco¬
wym położeniu.

Gdy kierunkowskaż zostaje wyłączony, rolka
13, umieszczona pod sprężyną powrotną 12 na
rdzeniu 11 magnesu, naciska na krzywkę 3.
Krzywka 8 działa teraz jak równia pochyła,
więc rolka 23 stacza się po krzywce 8, sprowa¬
dzając przez to ramię kierunkowskazu 2 w jego
położenie wyjściowe. Korzystnie jest tak umieś¬
cić rdzeń 22 magnesu, aby jego oś wzdłużna
nie leżała w płaszczyźnie symetrii ramienia
kierunkowskazu, przeprowadzonej przez oś wa¬
hań. Zwiększają się przez to składowe sił
skręcających, działające na ramię kierunko¬
wskazu.

Według rysunku górny koniec rdzenia mag¬
nesu zaopatrzony jest w rolkę 14, która przy
podciąganiu rdzenia dociskana jest do skośnej
powierzchni 15, przewidzianej w osłonie. Ramię
kierunkowskazu otrzymuje dzięki temu podczas
włączania kierunkowskazu dodatkowy impuls,
wzmacniający działanie przeciwwagi 2, 3.

W przykładzie wykonania według fig. 3 do 5
na osi wahań 6 ramienia kierunkowskazu za¬

miast krzywki 8 ułożyskowane jest kółko zęba¬
te 28, dociskane przez sprężynę 19 i tarczką
ryglującą 20 do zamocowanej nieruchomo na
osi tarczki ryglującej 21. Dla zazębienia się
z kołem zębatym 18 rdzeń elektromagnesu 20
zaopatrzony jest w zębatkę 22 o tak dobranej
długości, że gdy prąd jest włączony (fig. 4),
rdzeń nie zazębia się z kółkiem zębatym 28.
Przy ruchu rdzenia z położenia według fig. 3
w położenie według fig. 4, kółko zębate 18 obra¬
da się na osi 6 dzięki tarczkom ryglującym 20
i 21 oraz sprężynie 29. Przy wyłączaniu prądu
zębatka 22 pod działaniem sprężyny 12 zazębi
się z kołem zębatym 18, zabezpieczonym tarcz¬
kami ryglującymi 20 i 21 przeciw obracaniu się
wstecz, tak że następuje sprowadzenie ramienia
kierunkowskazu do położenia wyjściowego przez
sprężynę 12 za pośrednictwem rdzenia i nierucho¬
mego teraz koła zębatego 18.

Zastrzeżenia patentowe

1. Kierunkowskaz do pojazdów mechanicz¬
nych, z ramieniem wahającym się swobodnie
w pozycji wskazującej pod działaniem prze¬
ciwwagi, pozostającym pod działaniem na
przemian elektromagnesu i sprężyny po¬
wrotnej, znamienny tym, że magnes (10, 11)
sterujący urządzeniem ustalającym (8, 13)
umieszczony jest w przeciwwadze.

2. Kierunkowskaz według zastrz. 1, znamienny
tym, że sprężyna powrotna (12) jest umiesz¬
czona w przeciwwadze (2) i koniec rdzenia
(11), położony przy osi ramienia kierunko¬
wskazu, naciska na nieruchomą krzywkę (8).
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3. Kierunkowskaz według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że działający na krzywkę (8)
koniec rdzenia (11) elektromagnesu zakoń¬
czony jest rolką (13),

4 Kierunkowskaz według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że w krzywce (8) jest przewi¬
dziane zagłębienie (16), w które wchodzi
rolka (13) rdzenia (11) magnesu w celu po¬
datnego zaryglowania ramienia kierunko¬
wskazu w położeniu spoczynkowym.

5. Kierunkowskaz według zastrz, 1 i 2, zna¬
mienny tym, że opór nieruchomy utworzony
jest przez koło zębate (18), zabezpieczone
przed obracaniem się wstecz przez tarczki

ryglujące (20, 21), które współpracuje z zę¬
batką (22), umieszczoną na rdzeniu (11) elek¬
tromagnesu.

6. Kierunkowskaz według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tym, że koniec rdzenia (11), zwróco¬
ny do osi wahań (6) ramienia kierunkowska¬
zu (1) jest tak ukształtowany, że przy wy¬
chyleniu się ramienia kierunkowskazu do
położenia wskazującego, dociskany jest do
nieruchomej powierzchni skośnej (15) osłony
(7), udzielając mu impulsu, wzmagającego
działanie przeciwwagi.
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